Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos

Reitoria

1ª Retificação do Edital – 07/04/2025

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO - MEDICINA 2025.2

A Reitora do Centro Universitário Serra dos Órgãos – Unifeso torna público o presente Edital, com normas,
rotinas e procedimentos relativos ao Processo Seletivo, para ingresso, no 2º semestre de 2025, no Curso de
Graduação em Medicina, renovado o reconhecimento pela Portaria MEC/SERES nº 60 de 02/02/2018, DOU
05/02/2018, com base nas disposições regimentais e na legislação em vigor.

ONDE SE LÊ:
2. DAS FORMAS DE INGRESSO
2.1 O Vestibular Medicina UNIFESO 2025.2 permite que o candidato tenha chance de ingressar por

2 (duas) formas de ingresso diferentes, ENEM e Vestibular, da seguinte forma.

a) aproveitamento no Processo Seletivo Vestibular 2025.2 – 20 vagas;

b)  aproveitamento do ENEM realizado entre 2020 e 2024 – 20 vagas.

2.2 O candidato que desejar utilizar o resultado obtido no ENEM deverá manifestar interesse ao
realizar sua inscrição no presente Processo Seletivo e cumprir a exigência estabelecida no item
5.1.

2.3 O Candidato optante pelo ingresso mediante aproveitamento do resultado do ENEM, que não
for classificado dentro das vagas destinadas a esta modalidade, deverá prosseguir no processo
seletivo com a realização da prova, a fim de concorrer às vagas destinadas ao vestibular
2025.2.

LEIA-SE:
2. DAS FORMAS DE INGRESSO
2.1 O Vestibular Medicina UNIFESO 2025.2 permite que o candidato tenha chance de ingressar por

2 (duas) formas de ingresso diferentes, ENEM e Vestibular, da seguinte forma.

a) aproveitamento no Processo Seletivo Vestibular 2025.2 – 20 vagas;
b) aproveitamento do ENEM realizado entre 2019 e 2024 – 20 vagas.

2.2 O candidato que desejar utilizar o resultado obtido no ENEM deverá manifestar interesse ao
realizar sua inscrição no presente Processo Seletivo e cumprir a exigência estabelecida no item
5.1.

2.3 O Candidato optante pelo ingresso mediante aproveitamento do resultado do ENEM, que não
for classificado dentro das vagas destinadas a esta modalidade, deverá prosseguir no processo
seletivo com a realização da prova, a fim de concorrer às vagas destinadas ao vestibular
2025.2.